АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2020 с. Северное № 559

Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных

организациях Северного района Новосибирской области в 2020 году

В целях обеспечения организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях Северного района Новосибирской области, в
соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета
Новосибирской области бюджету Северного муниципального района на
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Новосибирской области в рамках
государственной программы Новосибирской области «Развитие образования,
создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в
Новосибирской области» от 28.08.2020 № 50644000- 1-2020-009(далее-
Соглашение) администрация Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок финансового обеспечения за счет средств местного бюджета

Северного района Новосибирской области мероприятий по организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в муниципальных общеобразовательных организациях.

1.2. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Северного района Новосибирской области.

1.3. Список муниципальных общеобразовательных организаций Северного
района Новосибирской области на финансирование в 2020 году из областного
бюджета Новосибирской области и местного бюджета Северного района
Новосибирской области мероприятий по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

2. МКУ «Центр обеспечения Северного района» (Тимкина С.П.) обеспечить
предоставление отчетов согласно Соглашению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации по социальным вопросам администрации Северного района
Новосибирской области Кайгородову Г.М.

Глава Северного района
Новосибирской области

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Северного района
Новосибирской области

от 30 .09.2020 № 559

Порядок
финансового обеспечения за счет средств местного бюджета Северного района

Новосибирской области мероприятий по организации бесплатного горячего
питанш [ обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных общеобразовательных организациях
(далее - порядок)

1 .Порядо с регулирует вопросы финансового обеспечения за счет средств
местно! о бюджета Северного района Новосибирской области, предусмотренных
на софинансирование субсидии из областного бюджета Новосибирской области
на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование (далее - субсидия), с 01.09.2020 мероприятий по
организации бесплатного горячего питания (частичной оплаты одноразового
питания) обучающихся, получающих начальное общее образование (далее -
питание и обучающиеся соответственно) в муниципальных казенных
общеобразовательных организациях Северного района Новосибирской области
(далее -  образовательные организации) в учебное время по месту нахождения
образовательной организации за исключением отдельных категорий обучающихся
(обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей - инвалидов),
которым оказывается социальная поддержка в виде предоставления двухразового
питания за счет средств субвенции из бюджета Новосибирской области. Размер
финансового обеспечения соответствует проценту софинансирования субсидии,
предусмотренному Соглашением о предоставлении субсидии.

2.Питание обучающихся в учебное время по месту нахождения
образовательной организации организуется общеобразовательной организацией
самостоятельно, путем приобретения продуктов питания и приготовления
питания в пищеблоке общеобразовательной организации.

3.Организация питания обучающихся обеспечивается
общеобразовательными организациями в соответствии с государственными
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами, осуществляется за счет
средств родителей (законных представителей) обучающихся, средств местного
бюджета Северного района Новосибирской области, средств областного бюджета
Новосибирской области.

4.В расходы на обеспечение питанием обучающихся в общеобразовательных
организациях включаются расходы на оплату стоимости продуктов питания с
учетом торговой наценки.

5.Объем расходов на финансовое обеспечение мероприятий по организации
питания (частичную оплату одноразового питания) за счет средств местного

бюджета Северного района Новосибирской области (далее -  местный бюджет) на
финансовый год (Ор) определяется по формуле:
Ор = Чоб*Кдн*Рр,
где:

- среднегодовая численность обучающихся получающих питание за счет
средств местного бюджета;

обучающегосяа среднее количество учебных дней одного
общеобразовательной организации в финансовом году;

Рр -  размер расходов на финансовое обеспечение мероприятий по организации
питания (частичную оплату одноразового питания) обучающихся в учебное время
по месту нахождения общеобразовательной организации в день, равный
проценту ^финансирования субсидии, предусмотренному Соглашением о
предоставлении субсидии.

6.Распределение предельного объема бюджетных ассигнований на период
соответствующий периоду формирования бюджета, в части средств местного
бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания
обучающихся осуществляется в следующем порядке:

6.1 Средства на финансовое обеспечение питания обучающихся в
общеобразовательных организациях планируются в бюджетных ' сметах
общеобразовательных организаций

7. Общеобразовательные организации осуществляют закупочные процедуры
Питания в ^ответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Отражение
расходов в бухгалтерском учете в установленном порядке и осуществление
взаиморасчетов с поставщиками продуктов питания производится в соответствии
с договором на ведение бухгалтерского учета и отчетности, заключенным с МКУ
«Центр обеспечения Северного района».

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Северного района
Новосибирской области

от 30 .09.2020 № 559

Порядок
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным

программам начального общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Северного района Новосибирской области

(далее -  Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Северного района Новосибирской области (далее — обучающиеся,
общеобразовательные организации соответственно).

2. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся осуществляется
в случае их обучения по образовательным программам начального общего
образования в общеобразовательных организациях.

3. Обучающиеся обеспечиваются горячим бесплатным питанием,
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, один
раз в день, из расчета 62,20 рублей на одного обучающегося в день за счет средств
областного бюджета Новосибирской области и 3,28 рубля за счет средств
муниципального бюджета Северного района Новосибирской области.

4. Обучающиеся обеспечиваются бесплатным горячим питанием в течение
учебного года, за исключением каникул, в дни фактического посещения ими
общеобразовательной организации.

5. Горячее бесплатное питание обучающимся предоставляется на основании
заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося об
обеспечении питанием (далее -  заявление).

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц,
имеющим право на бесплатное питание или питание на льготных условиях,
питание предоставляется по одному из оснований в соответствии с заявлением.

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
обеспечение обучающегося завтраками, определяется в соответствии с локальным
нормативным актом общеобразовательной организации.

6. Решение о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся на
текущий учебный год оформляется приказом общеобразовательной организации в
течение двух рабочих дней со дня подачи заявления. Бесплатное горячее питание
предоставляется обучающимся со дня, следующего за днем издания приказа.

7. Предоставление бесплатного горячего питания обучающегося
прекращается в случаях:

1) отчисления обучающегося из общеобразовательной организации в период
его обучения по образовательной программе начального общего образования;

2) поступления заявления от родителей (законных представителей)
обучающегося об отказе от предоставления бесплатного горячего питания.

. Приказ о прекращении предоставления бесплатного горячего питания
обучающемуся должен быть издан в течение трех рабочих дней с даты
наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка,
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающегося прекращается со дня
издания приказа общеобразовательной организацией.